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Handlingsplan for grønne tak og fasader mot 2030

Sammendrag:
Oslo kommune har gjennom strategi for grønne tak og fasader satt seg et mål om at byen vår 
skal få flere grønne tak og fasader fram mot 2030. Saken ble tatt til orientering av bystyret 
25.05.2022. Hensikten med strategien er å gjøre byen grønnere, skape nye attraktive byrom 
og fremme innovasjon innenfor arkitektur, byggevirksomhet og byggevareindustri.  

Byrådet vil tilrettelegge for flere grønne tak og fasader i Oslo for å følge opp FNs 
bærekraftsmål, og visjon og mål i kommuneplanen om at Oslo skal bli en grønnere, varmere og 
mer skapende by med plass til alle.

Flere grønne tak og fasader skal bidra til at naturen får mer plass i byggesonen og at byen 
settes bedre i stand til å møte klimaprognosene om mer styrtregn, overvann, varme og tørke. I 
tillegg vil byrådet stimulere til at nye møteplasser kan skapes og at vegetasjon og lokal 
energiproduksjon kan kombineres på bygg og anlegg, der dette er mulig.

I denne byrådssaken fremmes en handlingsplan som følger opp strategiens resultatmål og fire 
kvalitetsmål. Handlingsplanen inneholder tiltak i strategiperioden for å styrke kommunens 
tilrettelegging for flere grønne tak og fasader. Ansvaret for oppfølging av handlingsplanen 
plasseres hos Plan- og bygningsetaten, som har utarbeidet grunnlag for både strategi og 
handlingsplan, og som står ansvarlig for gjennomføring av de fleste tiltakene i handlingsplanen.

Tiltakene er delt i tre innsatsområder: Lære, Dele og Insentiver. Det er behov for å styrke 
kompetansegrunnlaget (Lære), formidle kunnskapen videre (Dele) og stimulere til prosjekter 
(Insentiver). Innenfor hvert av innsatsområdene er det flere tiltak, som er redegjort for og 
begrunnet, og som er resultatet av en bred medvirkningsprosess. Tiltakene vil bli ytterligere 
konkretisert når handlingsplanen med tiltak er behandlet og oppfølgingen av handlingsplanen 
er iverksatt.

Handlingsplanen inneholder tiltak som dels er rettet mot kommunens egen innsats og dels er 
rettet mot at andre aktører, samt bidrar i kunnskapsløftet for etablering av grønne tak og 
fasader. Planen legger til grunn at kommunen skal være pådriver for å heve egen og andres 
kunnskap om fordelene med grønne tak og fasader, herunder kompetanse innenfor alle de ulike 
fagdisiplinene som er sentrale for velfungerende grønne tak og fasader. Samtidig er kommunen 
avhengig av initiativ og engasjement fra de ulike målgruppene som er nevnt i strategien og 
handlingsplanen.
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Saksfremstilling:

Bakgrunn - handlingsplanen som oppfølging av strategi for grønne 
tak og fasader 
Byrådsavdeling for byutvikling har gitt Plan- og bygningsetaten i oppdrag å utarbeide et 
grunnlag for en handlingsplan for grønne tak og fasader. Handlingsplanen legges frem for 
bystyret.

Handlingsplanen skal bidra til at ambisjonen om mange flere grønne tak og fasader, med 
høyest mulig kvalitet, nås innen utgangen av 2030. Innsatsen forutsetter et stort kompetanse- 
og kunnskapsløft som byen vil ha nytte av, både i strategiperioden og i tiden etterpå.

Handlingsplanen viser hvordan strategien kan følges opp med konkrete tiltak og virkemidler. 
Oslo kommune skal gå foran ved å være både pådriver og utfører. Kommunen vil legge vekt på 
å stimulere og veilede andre aktører i byutviklingen og byggenæringen til å realisere grønne 
tak og fasader, både på eksisterende og nye bygg. Tiltakene i handlingsplanen er i stor grad 
basert på godt samarbeid mellom kommunen og de mange aktørene som også tar del i å utvikle 
og bygge byen.

Strategiens ambisjon om flere grønne tak og fasader i Oslo er i tråd med FNs bærekraftsmål, 
og visjon og mål i kommuneplanen om at Oslo skal bli en grønnere, varmere og mer skapende 
by med plass til alle.

Ifølge FNs klimapanel bidrar grønne tak og fasader til flere av bærekraftsmålene: God helse og 
livskvalitet (mål 3), anstendig arbeid og økonomisk vekst (mål 8), industri, innovasjon og 
infrastruktur (mål 9), bærekraftige byer og lokalsamfunn (mål 11), stoppe klimaendringene 
(mål 13) og livet på land (mål 15). I tillegg legges det i strategien opp til samarbeid for å nå 
målene (mål 17). 

Strategi for grønne tak og fasader har ett resultatmål og fire målområder. Resultatmålet om 
at Oslo skal ha 2030 grønne tak og fasader i 2030, gjelder for alle nye grønne tak, fasader, 
skjermer, støttemurer og tilsvarende anlegg. Ved hjelp av flyfoto fra 2017 ble det registrert 
rundt 1000 tak med innslag av grønt. Antallet grønne fasader er ikke kartlagt.

Strategiens mål 1, som sier at Grønne tak og fasader skal tilpasses lokale behov, være 
flerfunksjonelle og ha arkitektonisk kvalitet, er et felles kvalitetsmål for alle bygg og anlegg, 
og skal legges til grunn når det skal etableres grønne tak og fasader. Flerfunksjonelle grønne 
tak og fasader kombinerer gode egenskaper for natur, vann, energi og folkehelse. Å etablere 
flere grønne tak og fasader er et virkemiddel både for å styrke det biologiske mangfoldet i 
byggesonen, og å håndtere overvann, varme og tørke. Grønne tak og fasader kan kombineres 
med lokal energiproduksjon, og bidra til å skape gode møteplasser. Grønne tak og fasader bør 
også bidra til å fremme arkitektonisk kvalitet og universell utforming til glede for alle byens 
innbyggere. Målet gjelder for eksisterende og nye bygg, og retter seg både mot kommunale, 
statlige og privateide bygg.

Strategiens mål 2-4 følger opp ambisjonene i mål 1, men her skilles det mellom pilotprosjekter 
(mål 2), eksisterende bygg (mål 3) og nye bygg (mål 4). Pilotprosjekter kan utføres på alle 
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bygg, og gjerne som delprosjekter på nye grønne tak eller fasader. Både eksisterende og nye 
bygg har potensial for grønne tak og fasader, men svært ulike forutsetninger. Eksisterende 
bygg kan rehabiliteres, moderniseres, forskjønnes og gjenbrukes, men konstruksjon og 
bæreevne kan begrense hva som er mulig å få til. I nye bygg er mulighetene større, og ulike 
løsninger for grønne tak og fasader kan innpasses for å heve visuelle og romlige kvaliteter.

Handlingsplanens virkeområder og målgrupper
Handlingsplanen definerer tre innsatsområder. De er rettet mot kunnskaps- og 
kompetanseheving (Lære), formidling av kunnskap (Dele) og økonomiske og administrative 
virkemidler (Insentiver). Innenfor hvert av disse tre innsatsområdene finnes flere tiltak. Det er 
flest aktuelle tiltak og behov for størst ressursmessig innsats innenfor innsatsområdene Lære 
og Dele. Det er et særlig behov for å styrke kunnskapen og få mer erfaring med grønne tak på 
eksisterende bygg. Grønne fasader er et mindre utprøvd felt, med et generelt behov for mer 
kunnskap og erfaring.

Handlingsplanen inneholder tiltak som dels er rettet mot kommunens egen innsats og dels er 
rettet mot at andre aktører bidrar i kunnskapsløftet for etablering av grønne tak og fasader. 
Planen legger til grunn at kommunen skal være pådriver for å heve egen og andres kunnskap 
om fordelene med grønne tak og fasader, herunder kompetanse innenfor alle de ulike 
fagdisiplinene som er sentrale for velfungerende grønne tak og fasader. Samtidig er kommunen 
avhengig av initiativ og engasjement fra de ulike målgruppene som er nevnt i strategien. 

Målene i strategien vil følges opp av:

Kommunale etater og foretak: Kommunale etater og foretak må øke egen kunnskap og 
kompetanse og fremme bygge- og anleggsprosjekter som viser vei.

Statlige etater: Staten står som eier av mange bygg og anlegg i hovedstaden og bør i likhet 
med kommunen gå foran som et godt eksempel.

Eiendomsbesittere og -utviklere, herunder borettslag, sameier og andre boligeiere: Interessen 
og innsatsen fra store og små private aktører vil være avgjørende for å nå målene.

Entreprenører og bygge- og anleggsselskap: Kompetanseheving i planlegging, prosjektering, 
utførelse og driftsaspekter er sentralt for praktiske og solide bygg med lang levetid.

Fagkyndige konsulenter som arkitekter, landskapsarkitekter, ingeniører, naturvitere og 
gartnere: Fagdisiplinene vil ha en helt sentral rolle som premissleverandør overfor 
målgruppene beskrevet over.

Et bredt tverrfaglig spekter av byggevareleverandører og planteprodusenter
Måloppnåelse overfor disse aktørgruppene avhenger av innovasjon, utvikling og produksjon av 
etterspurte miljøvennlige og praktiske (lette) materialer, tekniske løsninger og egnede og 
fortrinnsvis stedegne planter til bruk på tak og fasader.

Utviklings- og forskningsinstitusjoner: I arbeidet med handlingsplanen må vi løfte fram den 
eksisterende kompetansen som finnes til å drive målrettede utviklingsarbeider og sørge for at 
institusjonene involveres aktivt, eksempelvis gjennom pilotprosjekter og karttjenester, slik at 
flere får et felles og høyt kunnskapsgrunnlag.
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Gjennomføring av handlingsplanen
Selv om både strategi og handlingsplan bygger på bred medvirkning, kan det i løpet av 
strategiperioden fram mot 2030 bli avdekket andre utfordringer og med dette andre behov for 
nye typer virkemidler enn det som ligger i handlingsplanen i dag. Handlingsplanen er derfor 
lagt opp i to faser, der fase 1 strekker seg fra 2023 til 2026 med avsluttende evaluering, og 
fase 2 fra 2027 til 2030. I fase 1 står kompetansebygging og erfaringsdeling sentralt. For fase 
2 er det gitt en kort beskrivelse av hvilke tiltak som kan bli aktuelle senere.

Tiltakene for fase 2 bør først konkretiseres etter en midtveisevaluering i 2026. Innsatsen i fase 
2 kan dels bestå av å bygge mer kompetanse og spre kunnskap, men også å tilrettelegge for å 
realisere flere prosjekter og tiltak som vi vet vil gi stor/størst effekt.

Måloppnåelse og rapportering 
For å vurdere hvordan kommunen underveis ligger an til å nå målene i strategien, kan det 
brukes et variert sett av indikatorer. Det bør dessuten rapporteres årlig. I perioder kan 
hyppigere rapportering vurderes.

Hovedinnholdet i rapporteringen vil bestå av en redegjørelse for framdriften innenfor 
innsatsområdene og tiltaksgruppene. Kommunen bør i tillegg, og på overordnet nivå, holde 
oversikt over antall nye grønne tak og fasader for å kunne dokumentere resultatmålet om 
2030 grønne tak og fasader ved utgangen av år 2030. I tillegg kan det vurderes et begrenset 
antall kvantitative indikatorer.

Redegjørelse for innsatsområder og tiltaksgrupper

Formålet med redegjørelsen er å få frem hvordan handlingsplanen bidrar til måloppnåelse for 
det overordnede kvalitetsmålet i strategien om at Grønne tak og fasader skal tilpasses lokale 
behov, være flerfunksjonelle og ha arkitektonisk kvalitet. Ved rapportering bør status, initiativ 
og handlinger innenfor innsatsområdene og tiltaksgruppene beskrives:

Innsatsområde 1 – Lære

1. Eksempelsamling
2. Veiledning og veiledningsmateriell
3. Pilotprosjekter
4. Kompetanseheving i fagdisiplinene
5. Tilrettelegging for arbeidstrening (sosial bærekraft)

Innsatsområde 2 – Dele

6. Kunnskapsbank
7. Karttjenester
8. Samhandlings- og delingsarenaer
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Innsatsområde 3 – Intensiver

9. Tilskuddsordninger
10. Rammeverk
11. Promotering

Innenfor hvert av tiltakene legges vekt på å få frem resultater for:
 eksisterende bygg/anlegg
 tykkere vekstlag på tak
 grønne fasader, særlig plantevegger
 flerfunksjonelle tak/fasader
 offentlighetens tilgang til tak 

Redegjørelsen vil samlet sett gi grunnlag for å vurdere måloppnåelse.

Kartlegging av resultatmål

Kartleggingen vil bidra til å gi en oversikt over antall grønne tak og fasader. Resultatmålet 
innebærer grovt sett en dobling av antall grønne tak og fasader i strategiperioden, der 
mesteparten kan forventes å bli etablert i fase 2:

 Første fase – innen utgangen av 2026: 3-400 tiltak
 Andre fase – fra og med 2027 til utgangen av 2030: 6-700 tiltak

I sum vil dette tilsi rundt 1000 nye grønne tak og fasader i strategiperioden. Registreringen 
bør primært basere seg på flyfoto, men vil også kunne omfatte andre kompletterende metoder 
som interaktive karttjenester, skjema for blågrønn faktor og manuelle undersøkelser for å 
kartlegge grønne fasader. Det kan også bli aktuelt med en nyansering mellom eksisterende og 
nye bygg, samt mellom ulike typer tak og fasader. Hva som kan regnes som grønne tak og 
fasader, framgår av strategiens faglige bakgrunnsdel. Tilnærming og metode for telling bør 
klargjøres tidlig i oppfølgingen av handlingsplanen.

Målet om rundt 1000 nye grønne tak og fasader i løpet 7-8 år er ambisiøst. Det sender et viktig 
signal om at grønne tak og fasader er noe kommunen ønsker seg mer av, og uttrykker en vilje 
til at vi skal få det til. Kommunens egne prosjekter vil utgjøre et lite mindretall av dette, og 
måloppnåelse avhenger i svært stor grad av investeringer og innsats som ligger utenfor 
kommunens kontroll. I hvilken grad handlingsplanen vil være et betydelig bidrag til at denne 
innsatsen utløses, avhenger av ressursinnsatsen kommunen legger ned i oppfølging av hvert 
enkelt tiltak.

Supplerende kvantitative data

Status for resultatmålet, innsatsområder og tiltaksgrupper, kan kompletteres med statistikk. 
Det kan bli aktuelt å bruke/utvikle flere indikatorer underveis i strategiperioden, eksempelvis
 Antall prosjekter (årlig)
 Antall pilotprosjekter (årlig)
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Registrering av vanlige prosjekter og piloter, i hvert fall i regi av Oslobygg KF, vil bidra til å 
synliggjøre kommunens innsats som pådriver. Det kan registreres påbegynte eller ferdige 
prosjekter.

Det kan i tillegg vurderes en egen indikator om det opprettes en kommunal tilskuddsordning 
for grønne tak og fasader:

 Økonomiske rammer for kommunale tilskuddsordninger for grønne tak og fasader, 
herunder faktiske tildelte tilskudd

Bruken av ordningen vil kunne fortelle oss noe om interessen og investeringsviljen i slike tiltak. 
En tilskuddsordning vil også kunne gi annen, bredere informasjon avhengig av ordningens 
innretning, for eksempel om midlene brukes på tilstandsvurdering, nye eller eksisterende 
bygg, kartlegging, prosjektering og/eller gjennomføring.

Samordning med andre strategier, planer og prosjekter 
Kommunen har flere andre strategier og pågående prosjekter som berører de samme 
hensynene som handlingsplanen for grønne tak og fasader. Kvalitetsmålene i strategi for 
grønne tak og fasader (mål 1), har sammenfallende hensikt med strategier for klima, overvann, 
urbant landbruk og universell utforming, samt arkitekturpolitikk for Oslo, prosjektet Oslotrær 
og norm for vegetasjon og vannhåndtering (blågrønn faktor). Det kan for eksempel nevnes at et 
av de planlagte tiltakene for urbant landbruk, er et pilotprosjekt med spiselig vekster på 
takhagen for Deichman Torshov. Det er også andre arbeider på trappene, om folkehelse 
(strategi) og om å stanse tap av biologisk mangfold (handlingsplan).

Kommunens norm for vegetasjon og vannhåndtering belønner etablering av grønne tak og 
fasader. Normen blir et enda viktigere insentiv om den utvides til å gjelde for alle 
bebyggelsesformål, ikke bare boliger. Forslag til utvidet norm er oversendt til politisk 
behandling i januar 2023. Byrådet avga sin innstilling til bystyre 22.06.2023 sak 145/23.

Flere av de andre strategiene og prosjektene har tidshorisont fram mot 2030, slik som strategi 
for grønne tak og fasader. Det vil samlet sett bli utført en stor kommunal innsats med å følge 
opp strategiene. Arbeidene styres, koordineres og utføres av ulike etater. I perioden frem mot 
2030 må kommunen legge vekt på god samordning av innsatsen, både når det gjelder 
ansvarsområder og kommunikasjon, med sikte på å oppnå gode synergieffekter. 

Tiltakene i handlingsplan for grønne tak og fasader må løpende samordnes med andre berørte 
strategiarbeider slik at tiltakene avgrenses, defineres og gjennomføres på hensiktsmessig og 
effektiv måte.

Medvirkning
Kommunen fikk en rekke innspill til aktuelle tiltak i en handlingsplan ved høringen av strategien 
i 2021. Som første ledd i arbeidet med handlingsplan ble innspillene sammenstilt av Plan- og 
bygningsetaten høsten 2022 og drøftet med representanter for kommunale etater, 
leverandører, entreprenører, arkitekter og andre rådgivere.
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Innspillene har også blitt presentert i Plan- og bygningsetatens Brukerforum, et åpent 
temamøte for hele byggebransjen, i nettverket Næring for klima og for Sentralt ungdomsråd. I 
tillegg til råd, kom det flere nye idéer og supplerende skriftlige innspill.

Plan og bygningsetaten har i tillegg avholdt møter med gjennomføringsansvarlige for flere 
andre kommunale strategier og prosjekter med sikte på fremtidig samordning og felles 
innsats.

Plan- og bygningsetaten sendte i januar 2023 forslag til handlingsplan på begrenset høring til 
nærmere 100 representanter for de ulike målgruppene i strategien. Det kom inn 19 uttalelser. 
Høringsforslaget ble i hovedsak godt mottatt. Hovedstrukturen med tre innsatsområder (Lære, 
Dele og Insentiver) og foreslåtte tiltak er derfor stort sett beholdt. Innspillene inneholdt flere 
gode presiserings- og forbedringsforslag, og innholdet i handlingsplanen er bearbeidet på 
bakgrunn av forslagene.

Plan- og bygningsetaten har laget et sammendrag av alle høringsuttalelsene og kommentert de 
fleste innspillene i vedlegg. Under gis en forkortet gjengivelse.

Høringsinnspill
Grunnlag for handlingsplan var på begrenset offentlig høring i januar 2023. Høringsinstansene 
er i hovedsak positive til handlingsplanen. Innspillene er i stor grad rettet mot utvidelser, 
forbedringer og presiseringer av innholdet i de tre innsatsområdene Lære, Dele og Insentiver, 
med tilhørende tiltak. Det er noen som etterlyser flere eller tyngre insentiver for å realisere 
flere grønne tak og fasader. 

Til handlingsplanen har det kommet inn 19 uttalelser fordelt slik:

 Statlig (3)
 Kommunale etater og foretak (7)
 Foreninger/stiftelser (6) 
 Eiendoms- og utbyggingsselskap (1)
 Arkitekter (1)
 Produsent/leverandør (1)

Blant de få statlige instanser som ga innspill til handlingsplanen er tilbakemeldingene positive 
til å få frem flere grønne tak og fasader og heve kunnskapsnivået. Effekten som grønne tak og 
fasader kan ha når det gjelder overvannshåndtering fremheves som viktig, sammen med å få 
mer kunnskap om grønne skjermers effekt på støy og luftforurensing.

Det kom inn en rekke ulike innspill fra kommunale etater som i stor grad er innarbeidet i 
handlingsplanen. De viktigste innspillene handlet om å

 samordne den kommunale innsatsen for å realisere ambisjonene i kommunens 
strategier og handlingsplaner innenfor samme felt

 sørge for samarbeid i eventuell utforming av planbestemmelser
 gjennomføre evaluering av måloppnåelse, blant annet om kvalitet
 fremme flere konkrete resultatmål
 delta i nordisk samarbeid for å løfte interessen og faglig utvikling av grønne tiltak
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 øke kunnskapen om forutsetningene for å etablere grønne tak på eksisterende 
bebyggelse 

 være mer tydelig på å styrke biologisk mangfold
 utvikle kriterier for pilotprosjekter og innholdet i en eksempelsamling
 omtale kritiske hensyn som brannsikkerhet og tilgang på vann i tørkeperioder
 fremme løsninger som kombinerer grønne tak og fasader med solceller

Fra de private aktørene ble det gitt positive tilbakemeldinger på viktigheten av pilotprosjekter 
og det å øke kunnskap og dele av erfaringer. De fleste innspillene er ivaretatt i 
handlingsplanen. 

Enkelte konkrete innspill, blant annet ønsket om å tillate økt byggehøyde tilsvarende dybde på 
vekstmedium, er ikke tatt inn i handlingsplanen, siden planen ikke går inn på konkrete føringer 
for saksbehandling. 

De viktigste innspillene fra de private kan oppsummeres slik: 

 Det er ønskelig med samarbeid om kriterier for miljøsertifisering
 Kommunen bør oppdatere og videreutvikle allerede etablerte systemer for 

standardisering og felles publikasjoner der disse finnes
 Det er nyttig med økonomiske insentivordninger
 Pilotprosjekter vil være spesielt nyttig for grønne fasader
 Tydeliggjøre at også statlige og private aktører kan og bør utføre pilotprosjekter
 Utforme god veiledning for byggesøknader
 Fremme økt kunnskap om biosolare tak og fasader
 Bruke de første årene i strategiperioden til å lære og dele, særlig om bygningsteknisk 

løsninger, risiko, kostnader og gevinster med grønne tak og fasader
 Det bør være større innsats rettet mot driftsaspektene
 Karttjenester og samhandlingsarenaer bør prioriteres
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Handlingsplan for grønne tak og fasader mot 2030

Handlingsplanen består av en portefølje med tiltak som anbefales gjennomført i
strategiperioden. Tiltakene er delt i tre innsatsområder. Det er behov for å styrke
kompetansegrunnlaget (Lære), formidle kunnskapen videre (Dele) og stimulere til prosjekter
(Insentiver).

Tiltakene bidrar til å realisere visjonen i kommuneplanen om en grønnere, varmere og
skapende by med plass til alle. De aktuelle tiltakene er i hovedsak rettet mot det overordnede
kvalitetsmålet i strategi for grønne tak og fasader: “Grønne tak og fasader skal tilpasses lokale
behov, være flerfunksjonelle og ha arkitektonisk kvalitet”.

Handlingsplanen inneholder også tiltak rettet mot sosial inkludering og arbeidstrening, som
bidrar til å realisere kommuneplanens visjon om en varmere by.

For hvert enkelt tiltak er det vist til en ansvarlig aktør, i tillegg til særlig aktuelle
samarbeidspartnere. Å være en samarbeidspartner betyr at en aktør er viktig for å
konkretisere et behov, gi innspill til et produkt eller bidra til å utvikle et produkt. Rollen som
samarbeidspartner må avklares nærmere ved gjennomføring av hvert enkelt tiltak.

Handlingsplanen presenteres her med en forklarende tekst som utdyper tiltaksgruppene, fulgt
av en opplisting av tiltakene i tabellform.

Innsatsområde 1 – Lære
Strategien for grønne tak og fasader legger til grunn at det i tidlig fase av strategiarbeidet må
gjøres en særskilt innsats for å øke kunnskapsgrunnlaget innen en rekke fagområder. Formålet
med å styrke kunnskapsgrunnlaget er både å heve kvaliteten på de prosjektene som
gjennomføres, og senke terskelen slik at flere velger å etablere grønne tak og fasader i nye
prosjekter eller i rehabiliteringsprosjekter. Kommunen bør initiere og delta i forsknings- og
innovasjonsprosjekter i hele næringen i den videre utviklingen av fremtidsrettede grønne tak
og fasader.

Det er fem tiltaksgrupper innenfor innsatsområdet Lære: Eksempelsamling, Veiledning og
veiledningsmateriell, Pilotprosjekter, Kompetanseheving i fagdisiplinene og Tilrettelegging for
arbeidstrening.

1. Eksempelsamling

Det er allerede etablert mange grønne tak og fasader i Oslo. Mange av disse vil ha egenskaper
og funksjoner som ivaretar ambisjonene som ligger i strategien, og kan være egnet å ta med i
en eksempelsamling til inspirasjon og læring for andre. Det er behov for eksempler fra ulike
typer tak og fasader, og for å formidle erfaringene fra prosjekter på en tilgjengelig og
informativ måte. Samlingen bør legge vekt på å vise fram gode grep, som for eksempel
velfungerende tekniske løsninger, arkitektonisk kvalitet og vellykkede flerfunksjonstak og -
fasader. Eksempelsamlingen bør suppleres årlig for å holde den aktuell.

Det må være enkelt for utbyggere og eiere av bygg å bidra til en eksempelsamling i digital
form, og det bør utarbeides en enkel mal for dokumentasjon og registrering av prosjekter.
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2. Veiledning og veiledningsmateriell
Når det skal etableres mange flere grønne tak og fasader er det behov for å sammenstille og 
tilrettelegge informasjon om planlegging, gjennomføring, drift, vedlikehold og bruk. 
Veiledningsbehovet er stort, spenner tematisk bredt og må tilrettelegges på egnet måte. 
Veiledning kan bestå av alt fra mer formelle (nasjonale) bransjestandarder og håndbøker til 
kommunale fakta- og informasjonsark.

Grønne tak og fasader kan gi mange nye uttrykksformer i bybildet. De må være tilpasset 
omgivelsene, bidra til å oppfylle målene med for eksempel vannhåndtering, og ha 
arkitektoniske og estetiske kvaliteter tilpasset de ulike årstidene.

Driftsmessige utfordringer er også en del av planleggingen. Planter og insekter skal trives og 
ha gode livs- og vekstbetingelser. Anleggene må ha tilgang til vann. Dette er viktig både for 
plantenes vekstvilkår og av hensyn til brannsikkerhet i perioder hvor det er fare for uttørking. 
Dårlig prosjektert eller utført overvannshåndtering og vanning på tak kan medføre problemer 
med lekkasjer og fuktinntrengning. Man må også ta hensyn til blant annet kraftig vind, 
planterøtter og jorddybde, logistikk og tilgang og adkomst til tak og fasader for både brukere 
og driftspersonell.

Det vil i en del tilfeller være både ønskelig og mulig å tilrettelegge for offentlig tilgjengelige 
tak, i det minste sesongbasert eller på dag-/kveldstid og i helgene. Dette gjelder både på 
offentlige og private bygningsformål og særlig for store takflater. Blant offentlige bygg kan 
nevnes skoler, barnehager, bibliotek og idrettsbygg. Vi tror også private aktører vil se etter 
mulighetene på egne kommersielle bygg. Det er samtidig en del utfordringer ved å åpne for 
tilgang, noe som gjør det usikkert hvor mange slike grønne tak som faktisk vil realiseres.

Kunnskap om grønne tiltak på terreng kan i noen grad overføres til tak, men må tilpasses. 
Eksempler på dette er kunnskap om spredningsevne for frø på vindfulle tak sammenlignet med 
vegetasjon på bakken, noe som kan tilsi at enkelte arter ikke bør plantes på tak. Andre 
eksempler er kunnskap om vegetasjonsbetingelser på vertikale og horisontale flater på bygg, 
om byggetekniske utfordringer (lekkasje, brannrisiko med mer) og kunnskap om nødvendig 
skjøtsel.

Oslo kommune vil ta en aktiv rolle med å sammenstille, systematisere og publisere kunnskap. 
Det finnes allerede mye kunnskap og veiledning om grønne tak og fasader. Det første tiltaket 
som er anbefalt innen veiledning er derfor å skaffe oversikt over og tilrettelegge eksisterende 
veiledningsmateriell. Det innebærer å gjennomgå dagens informasjons- og faktaark, veiledning 
og annet relevant fagmateriell både lokalt og nasjonalt, fra offentlig og privat sektor, og videre 
dele relevant veiledningsmateriell i Kunnskapsbanken (se tiltak nummer 6).
En oversikt over kunnskapsgrunnlaget sammenstilles i slutten av fase 1 (2026), som 
delgrunnlag for prioriteringer i fase 2.

Noen viktige temaer det bør veiledes om er:

 overvannshåndtering på tak og fasader
 anlegg med kulturminneinteresser
 landskapsarkitektonisk og arkitektonisk kvalitet
 bæreevne og andre bygningstekniske risikovurderinger på eksisterende bygg, inkludert 

brannrisiko, skadepotensiale og personsikkerhet
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 særskilte hensyn for ulike typer tak – saltak, flate tak, tak med kompleks geometri, 
store tak, små tak, med mer

 ettermontering av plantevegger
 plassering av vekstlag/vegetasjon på tak
 biotoptiltak og restaurering, herunder forebygging av fremmede arter med økologisk 

risiko
 plantevalg for å fremme biologisk mangfold
 tiltak og bidrag til økosystemtjenester
 skjøtselsoppfølging
 innholdet i byggesøknader, både piloter og permanente tiltak

Det andre tiltaket innen veiledning er å utvikle forbedret eller ny veiledning for grønne tak og 
fasader. Det innebærer å revidere eller få utarbeidet helt ny veiledning og annet 
kunnskapsmateriell for grønne tak og fasader på eksisterende og nye bygg.

Der det oppdages mangler eller hull i eksisterende veiledningsmateriell, bør kommunen ta 
initiativ overfor aktuelle samarbeidspartnere for å utvikle og fornye veiledning og gjeldende 
bransjestandarder. I dette arbeidet bør det legges vekt på å oppdatere og videreutvikle 
allerede etablerte systemer for standardisering og felles publikasjoner, der det finnes. Dette 
kan skje gjennom samarbeid om blant annet 

 norske standarder (Standard Norge)
 byggforskserien (SINTEF)
 publikasjoner og verktøy for bygg-, anlegg- og eiendomssektoren (Grønn Byggallianse)
 informasjonsblad fra Takprodusentenes Forskningsgruppe (i samarbeid med SINTEF), 

«TPF-informerer nr. 10 Grønne tak» 
 veiledninger fra Klima 2050
 kriteriene for miljøsertifisering med Svanemerket eller BREEAM-NOR

Kommunen kan ved behov også lage ny, lokalt rettet veiledning. På noen områder bør 
kommunen ta en aktiv rolle i å fremme bærekraftige løsninger som følger opp kommunens 
føringer og mål. Oslo kommune skal for eksempel ikke tillate vekstmedium som er basert på 
torv, unødvendig plastbruk skal reduseres, det skal stimuleres til bruk av stedegne arter og 
kommunen skal følge opp forskrift om fremmede organismer. Videre bør kommunen veilede 
overordnet om material- og produktvalg som gir bestandige konstruksjoner, har lang levetid og 
som har lavest mulig karbonfotavtrykk. Klimaetaten vil undersøke kombinasjonen av 
vegetasjon og solenergianlegg på bygningsflater, herunder om dette kan kombineres på 
samme flater eller bør holdes adskilt.

Etablering av grønne tak og fasader vil som regel være søknadspliktig. Det er viktig å 
tilrettelegge for en enkel og forutsigbar søknadsprosess, og god veiledning rettet mot søker 
vil være et viktig element. Kommunen vil derfor utarbeide spesifikk veiledning om hva som bør 
inngå av informasjon, dokumentasjon og tegninger om grønne tak og fasader i de ulike 
søknadstrinnene.
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Det finnes allerede kurstilbud for utvikling av grønne tak i andre byer, for eksempel i Malmø. 
Kommunen bør søke samarbeid med aktører, også internasjonalt, for å tilrettelegge 
opplæringsopplegg.

3. Pilotprosjekter
Strategi for grønne tak og fasader har et eget mål om at det skal gjennomføres 
pilotprosjekter. Pilotprosjekter i denne sammenhengen er utprøving av nye løsninger, 
kombinasjoner eller bruksområder, hvor erfaringene samles og videreformidles. Pilotering er 
helt nødvendig for å lære mer om hvilke løsninger som kan fungere på ulike typer bygninger og 
anlegg – både på eksisterende og på nye bygg.

Allerede utførte eller pågående pilotprosjekter som berører målene i kommunens strategi, vil 
bli grovt kartlagt, slik at nye piloter kan drive kunnskapsutviklingen enda videre. Det er aktuelt 
å sammenstille og publisere erfaringspunkter fra senere års piloter som del av en 
eksempelsamling eller veiledningsmateriell. Det kan også være interessant å videreføre eller 
utvide pågående piloter.

Alle oppfordres til å gjennomføre og melde inn pilotprosjekter.  

Pilotene bør særlig utforske handlingsrommet innenfor strategiens mål 1 om lokale behov, 
flerfunksjonalitet og arkitektonisk kvalitet. Kombinasjon av funksjonene må utforskes. 
Eksempler på dette er vegetasjonstak som kompenserer for mangler i økosystemtjenester i et 
område, dyrkingsaktivitet som også fremmer folkehelse og biosolare fasader som kombinerer 
fornybar energiproduksjon med vegetasjonsdekker. Eksisterende bygg er et prioritert 
innsatsområde, sammen med grønne fasader og tykke vekstlag på både eksisterende og nye 
bygg. Oppfølging, drift og skjøtsel av grønne tak og fasader bør også være sentralt i 
pilotprosjektene. Takoppbyggingsløsninger, plantevalg, lette løsninger og tilrettelegging for 
overvannshåndtering og vanning er andre aktuelle tema. Små byggverk som boder, skur og 
garasjer kan egne seg til småskala testing av noen løsninger.

Det bør opprettes en pilotordning med tilhørende kriterier for hva som kan regnes som piloter 
i tråd med strategiens kvalitetsmål. Det er ønskelig at informasjon om disse takene og 
fasadene er tilgjengelige for andre.

Det er ønskelig at pilotprosjektene tilrettelegges som brede samarbeids- og læringsarenaer, 
uavhengig av om de utføres i regi av kommunale, statlige eller private aktører. Pilotene bør 
dokumenteres. Det er ønskelig at pilotprosjektene evalueres. Det vil ofte være aktuelt å 
involvere forskning- og utviklingsmiljøer i dette arbeidet, i tillegg til bachelor- og 
masterstudenter innen feltet. Slike miljø kan involveres både i planlegging, gjennomføring og 
eventuell evaluering av pilotprosjektene. Miljømerking Norge prioriterer også svanemerkede 
skoler og barnehager, og kan være god drahjelp for offensive tiltak. Svanemerket arbeider 
med aktører som Oslobygg KF, Utdanningsforbundet, kommuner og fylkeskommuner.

Oslobygg KF tar en aktiv rolle i å gjennomføre de kommunale pilotprosjektene. Bestillere av 
bygg, som Utdanningsetaten, involveres i dette arbeidet. En vesentlig del av kommunens egen 
innsats med å følge opp strategien bør skje som del av rehabiliterings- og 
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utbyggingsprosjekter av kommunens egne bygg. Mulighetene for å etablere grønne tak og/eller 
fasader vurderes i kommunale prosjekter. Dette gjelder både pilotprosjekter og «ordinær» 
etablering av grønne tak og fasader på eksisterende og nye bygg og anlegg. Oslo kommune har 
ambisjoner om å gjennomføre pilotprosjekter og overføre lærdom til andre om etablering og 
drift av grønne tak og fasader, både på egne og andres bygg.

4. Kompetanseheving i fagdisiplinene
Det er behov for økt rekruttering og kunnskap innen gartneryrket om tilpasset plantevalg, 
skjøtsel og drift av grønne tak og fasader som sørger for at vegetasjon og trær med tilhørende 
tekniske installasjoner, får lengst mulig levetid. Det er også flere andre fagdisipliner som er 
viktig i arbeidet med etablering og drift av grønne tak og fasader, som prosjektledelse, 
taktekking, bygningsfysikk og el- og VVS-fag. Kommunen bør derfor jobbe for at alle aktører 
som involveres i planlegging, bygging og drift av grønne tak og fasader tilrettelegger for 
praksiselever fra relevante fag. Praksisplasser vil heve kompetansen og interessen for grønne 
tak og fasader i de relevante fagdisiplinene.

5. Tilrettelegging for arbeidstrening (sosial bærekraft)
Arbeidet med handlingsplanen være en arena for å styrke sosial bærekraft ved å tilby 
arbeidstrening for ungdom og personer som står utenfor arbeidslivet. Å tilby arbeidstrening er 
et virkemiddel som vil gi viktig arbeidserfaring, og det kan bidra til å styrke kunnskap og 
engasjement om klima, natur og miljø. Kommunen og andre aktører bør derfor prioritere å tilby 
arbeidstrening i prosjektene sine.

Tiltak i fase 1 – 2023-2026

# Tiltak – Lære Ansvar Samarbeidspartnere

1. Eksempelsamling
1a Eksempelsamling

Samle og formidle erfaringer med etablerte 
grønne tak og fasader.

Eksempelsamlingen kan vise både store og små, 
permanente og midlertidige tiltak. 

Plan- og 
bygningsetaten

Oslobygg KF, Bymiljøetaten, 
Vann- og avløpsetaten, 
Byantikvaren og andre 
kommunale etater og foretak 
samt statlige og private 
aktører 

2. Veiledning og veiledningsmateriell

2a Skaffe oversikt over foreliggende 
veiledningsmateriell

Gjennomgå dagens informasjons- og faktaark, 
veiledning og annet relevant fagmateriell lokalt og 
nasjonalt, og dele relevant veiledningsmateriell i 
Kunnskapsbanken (se tiltak 6). 

Plan- og 
bygningsetaten

Oslobygg KF, Bymiljøetaten, 
Vann- og avløpsetaten, 
Byantikvaren og andre 
kommunale etater og foretak 
samt statlige og private 
aktører 

2b Utvikle veiledning for grønne tak og fasader

Etter behov fornye eller få utarbeidet ny veiledning 
og annet kunnskapsmateriell for grønne tak og 
fasader på eksisterende og nye bygg. Utvikle 
veiledning for byggesøknader. 

Plan- og 
bygningsetaten

Oslobygg KF, Bymiljøetaten, 
Vann- og avløpsetaten, 
Byantikvaren og andre 
kommunale etater og foretak 
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samt statlige og private 
aktører 

2c Biosolare tak og fasader

Samle kunnskap og veilede om kombinasjoner av 
solenergianlegg og grønne tak og fasader.

Klimaetaten Plan- og bygningsetaten, 
Byantikvaren og Oslobygg KF

3. Pilotprosjekter

3a Tilrettelegge for å realisere pilotprosjekter 

Utvikle en pilotordning som kan fremme grunnlag, 
opplegg og innretning for piloter i offentlig eller 
privat regi, inkludert rapportering og formidling av 
erfaringer.

Plan- og 
bygningsetaten

Kommunale foretak og etater 

3b Kommunale pilotprosjekter på eksisterende og 
nye bygg

Teste ut nye løsninger for grønne tak og fasader i 
kommunens egne prosjekter.

Oslobygg KF Plan- og bygningsetaten, 
bestillere og leietakere av 
bygg

4. Kompetanseheving i fagdisiplinene

4a Praksisplass for anleggsgartnere og andre 
relevante fagdisipliner

Oppfordre utbyggere, entreprenører og 
leverandører til å tilrettelegge for praksiselever 
ved etablering og drift av grønne tak og fasader på 
kommunale bygg

Oslobygg KF Andre kommunale etater og 
foretak samt statlige og 
private aktører

5. Tilrettelegging for arbeidstrening (sosial bærekraft)
5a Tilby arbeidstrening

Tilrettelegge og samarbeide for å kunne tilby 
arbeidstrening knyttet til grønne tak og fasader.

Plan- og 
bygningsetaten

Oslobygg KF, andre 
kommunale etater og foretak 
samt statlige og private 
aktører læresteder, NAV, 
organisasjoner, foreninger

Tiltak i fase 2 – 2027-2030

Læreinnsatsen i strategiperiodens andre fase besluttes senere, i 2026, på grunnlag av 
evaluering av fase 1. Det vil være aktuelt å styrke eller redusere innsatsen innenfor fase 1-
tiltakene og å se på helt nye tiltak:

 påbygge eksempelsamling
 supplere veiledning etter behov
 pilotere videre
 nye, andre tiltak
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Innsatsområde 2 – Dele
Ved å formidle kunnskap kan kommunen både stimulere og inspirere, få fram bedre løsninger 
og bistå dem som ønsker å etablere grønne tak og fasader. Kommunen har en viktig rolle i å 
tilrettelegge og formidle beste praksis og oppdatert fagkunnskap. Å dele erfaringer med 
oppføring og drift av etablerte grønne tak og fasader er viktig for å nå målene i strategien.

Det er tre tiltaksgrupper under innsatsområdet Dele; Kunnskapsbank, Karttjenester og 
Samhandlings- og delingsarenaer.

6. Kunnskapsbank
Et viktig tiltak for å informere og gi inspirasjon til dem som ønsker å etablere egne grønne tak 
og fasader er å sørge for at veiledning, erfaringer og kunnskap er lett tilgjengelig. Kommunen 
bør i utgangspunktet ta sikte på å fornye og oppgradere allerede eksisterende 
kompetansetilbud og kunnskapssystemer, i samarbeid med eierne, enten de er offentlige eller 
private aktører.

I den grad det ikke finnes felles systemer, publikasjoner eller samarbeidspartnere å bygge 
videre på/med, bør kommunen selv utvikle og publisere egen veiledning. Det kan også bli 
aktuelt å opprette en egen kommunal kunnskapsbank, det vil si en internettside med 
informasjon, karttjenester og så videre. Utviklingen av slike tilbud bør samordnes med 
behovene innenfor andre kommunale strategier.

Informasjonen i kunnskapsbanken oppdateres, forbedres og koordineres løpende, blant annet 
som følge av tiltakene beskrevet i denne handlingsplanen.

7. Karttjenester
Digitale kart er et stadig mer nyttig og viktig kunnskaps- og kommunikasjonsverktøy. I 
overvannsarbeidet er det for eksempel aktuelt å få kartfestet etablerte tiltak for lokal og åpen 
overvannsdisponering, slik at disse ikke risikerer å bli svekket eller ødelagt. Kart kan brukes 
både som grunnlag for å påvise mangler og behov i blågrønn struktur og andre 
økosystemtjenester i et område, og for å dele informasjon om de registrerte grønne takene og 
fasadene i Oslo. Kartlegging kan også bidra til å gjøre takene og fasadene mer tilgjengelige for 
publikum.

Kommunen bør i første rekke tilrettelegge, sammenstille og publisere relevante eksisterende 
kartlag, og kontinuerlig bidra til å forbedre disse. Utviklingen går i retning av interaktive 
karttjenester, og det tas derfor sikte på å involvere brukere og innbyggere i utviklingen av 
karttilbudet etter hvert, slik man gjør i satsingen Oslotrær. Det er for eksempel nyttig om 
karttjenesten med tiden inneholder informasjon om offentlig tilgjengelighet, bruk, tjenester og 
drift, plassering av løsninger for overvannshåndtering samt om plantearter, insekter og fugle- 
og dyreliv.

Karttjenestene kan vise hvordan kommunen ligger an til å nå målet om 2030 grønne tak og 
fasader i 2030.
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8. Samhandlings- og delingsarenaer
Kommunen kan i samarbeid med andre offentlige og private aktører inspirere og informere 
gjennom aktiv bruk av kurs, seminarer, frokostmøter, befaringer, studieturer med mer, for 
målgruppene omtalt i strategien. Det er blant annet nødvendig at erfaringer fra pilotene deles 
og kommuniseres gjennom hele strategiperioden. Kommunen bør, der det er praktisk mulig, 
etablere og drifte grønne tak og fasader som midlertidige eller permanente delingsarenaer for 
fagmiljø, forsknings- og læresteder og publikum. Dette vil bli møteplasser der man både kan 
samarbeide og utveksle erfaringer.

Tiltak i fase 1 – 2023-2026

# Tiltak – Dele Ansvar Samarbeidspartnere

6.  Kunnskapsbank

6a Kunnskapsbank 

Videreutvikle og fornye eksisterende tilbud og systemer, 
og bidra til å sette disse i sammenheng. Vurdere 
opprettelse av et nettsted i kommunal regi som samler 
nyheter, eksempelsamlinger, veiledning, piloter, 
karttjenester, tilskuddsordninger, arrangementer med 
mer. 

Plan- og 
bygningsetaten

Oslobygg KF, Bymiljøetaten, 
Vann- og avløpsetaten, 
Byantikvaren og andre 
kommunale etater og foretak 
samt statlige og private 
aktører 

7. Karttjenester

7a Karttjenester

Utvikle og tilrettelegge informative karttjenester, eventuelt 
senere interaktive tjenester. Aktuelle tematiske 
tilnærminger følger av strategimålene om stedstilpasning 
og funksjonene natur, vann, energi og helse. 

Påvise geografiske innsatsområder for å blant annet

 styrke blågrønn struktur og naturverdier (natur)
 forbedre lokal overvannshåndtering (vann)
 redusere varmeøyeffekten/jevne ut 

temperaturforskjeller (helse)
 etablere flere offentlige møteplasser (helse)
Informasjonsgrunnlag i form av blant annet

 registrerte grønne tak og fasader 
 gruppering av grønne tak og fasader etter blant annet 

hovedfunksjoner/økosystemtjenester
 tilgjengelighet (offentlig tilgang)

Plan- og 
bygningsetaten

Oslobygg KF, Bymiljøetaten, 
Vann- og avløpsetaten og 
andre kommunale etater og 
foretak samt statlige og 
private aktører 

8. Samhandlings- og delingsarenaer

8a Samhandlings- og delingsarenaer for målgruppene

Kommunen har gode muligheter for å skape plattformer for 
samarbeid og kanaler for å hjelpe aktører i deres 
informasjonsarbeid, som kurs, seminar, frokostmøter, 
befaringer, studieturer med mer. Etablere og drifte 
delingsarenaer på bygg (tak) og i byrom (fasader).

Plan- og 
bygningsetaten

Oslobygg KF, Bymiljøetaten, 
Vann- og avløpsetaten og 
andre kommunale etater og 
foretak samt statlige og 
private aktører 
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Tiltak i fase 2 – 2027-2030

Deleinnsatsen i strategiperiodens andre fase besluttes senere, i 2026, på grunnlag av 
evaluering av fase 1. Det vil være aktuelt å styrke eller redusere innsatsen innenfor fase 1-
tiltakene og å se på helt nye tiltak.

 videreutvikle kunnskapsbanken
 tilby bedre karttjenester og tilrettelegge interaktive karttjenester etter behov
 videreføre driften av samhandlings- og delingsarenaer
 andre, nye tiltak
 ta med flere prosjekter/aktører som delingsarenaer

Innsatsområde 3 – Insentiver
Kommunen bør fremme insentiver for å få etablert flere grønne tak og fasader. Eksisterende 
bygg og grønne fasader har større behov for flere fagkyndige vurderinger og insentiver enn 
henholdsvis nye bygg og grønne tak.

Det er tre tiltaksgrupper under innsatsområdet Insentiver; Tilskuddsordninger, Rammeverk og 
Promotering.

9. Tilskuddsordninger
Tilskuddsordninger bør være for alle, både private, statlige og kommunale aktører.

Det er allerede etablert en rekke tilskuddsordninger som berører de samme hensynene som 
grønne tak og fasader skal bidra til å ivareta, som er: natur, vann, energi og folkehelse. En del 
aktuelle ordninger ble omtalt i høringsversjonen av strategien. Det er ikke sikkert at det er 
behov for å opprette nye tilskuddsordninger som ivaretar de samme overordnede hensynene. 
Det kan være mer fornuftig å se på om eksisterende ordninger bør dreies eller utvides til også 
å omfatte tiltak som øker antallet grønne tak og fasader eller at ordningene dekker 
driftsaspekter.

Kommunen bør samle informasjon om tilskuddsordningene og hva slags søknader som er 
mottatt, samt tilby veiledning om relevante ordninger og hva søknaden bør inneholde. Parallelt 
bør det kunne avdekkes hvor det forventes at potensialet for å benytte tilskuddsordninger som 
motivasjonsfaktor er størst.

Det kan være aktuelt med en egen tilskuddsordning som senker terskelen for å etablere 
grønne tak og fasader på eksisterende bebyggelse. For eksisterende bygg er det ofte stor 
uvisshet om det er mulig å påføre ekstra laster i form av tung og våt jord eller andre 
vekstmedier. I noen tilfeller kan ekstra laster eller punktlaster være mulig uten nye 
forsterkninger. I andre tilfeller lar det seg ikke gjøre uten at konstruksjonen forsterkes, noe 
som vil ha både praktiske og økonomiske konsekvenser for dem som eier bygget.

En tilskuddsordning som finansierer hele eller deler av en fagkyndig vurdering av byggets 
bæreevne/lastpotensiale og andre behov for å oppnå etablering av et grønt tak, kan bidra til å 
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realisere flere grønne tak. Det kan i tillegg være behov for å vurdere egnetheten ut fra 
takkonstruksjonen, herunder plassering av sluk, risiko for lekkasje og lav gesims.

Det kan også være av interesse å få utført en fagkyndig utredning på generelt grunnlag, der 
bygg fra ulike tidsepoker, med varierende krav til bæreevne og utforming, gjennomgås. En slik 
utredning kan gi gode rettesnorer om ekstra laster er mulig, både når det gjelder vekt og 
utbredelse. Utredningen kan også ta for seg standard takkonstruksjoner og deres generelle 
egnethet.

I en utredning av en eventuell ny tilskuddsordning er det naturlig å vurdere om den kan 
opprettes i samarbeid med andre aktører og hvilke målgrupper den skal gjelde for.

10. Rammeverk 
For å stimulere til etablering av flere grønne tak og fasader er det aktuelt å se på om noe av 
dagens lovpålagte/Ikke lovpålagte rammeverk for planlegging og bygging bør justeres. Med 
det lovpålagte rammeverket menes i første rekke planbestemmelser. Det ikke juridiske 
rammeverket dreier seg om å stimulere til, eller få på plass, mål, policy og rutiner i offentlig 
forvaltning og næringen ellers, herunder f.eks. mulighet for sertifiseringsordninger.

Grønne tak og fasader kan etableres på de fleste byggverk, små som store, men ikke alle. Bruk 
av vegetasjon er ikke alltid like praktisk. Grønne tak og fasader skal tilpasses lokale behov.

Kommunen kommer derfor ikke til å ta i bruk generelle reguleringsbestemmelser om å 
etablere grønne tak og fasader på alle bygg. Overvannstiltak og norm for vegetasjon og 
vannhåndtering (blågrønn faktor) kan forventes i sum å trekke i retning av å utnytte tak- og 
fasadeflater for klimatilpasning og biologisk mangfold med mer.

I områder av byen der grønne tak og fasader kan bidra til klimatilpasning og styrking av 
naturverdier gjennom å håndtere lokalt overvann, redusere effektene av hete og tørke og 
styrke biologisk mangfold, kan det likevel bli aktuelt å sikre etablering av grønne tak og/eller 
fasader. Lovhjemmelen for å håndtere dette i planbestemmelser bør avklares. Det bør også tas 
stilling til om slike områder i byen skal kartfestes og følges opp formelt eller bare synliggjøres. 
Eventuelle føringer må begrunnes godt og avveies mot mulige konsekvenser, som endret valg 
av tekniske løsninger, tilgang på egnet plantemateriale og andre risikofaktorer.

Oslo kommune ved Oslobygg KF vil, i samarbeid med bestillere og andre samarbeidspartnere, 
utvikle rutiner slik at muligheten for å etablere grønne tak og fasader vurderes i alle 
rehabiliterings- og utbyggingsprosjektene. Slike rutiner vil være eksempel til etterfølgelse for 
andre kommunale foretak og etater, samt statlige og private aktører.

Naturmangfoldloven med tilhørende forskrift om fremmede organismer tilsier at det bør 
gjøres en vurdering av det generelle behovet for å sikre dokumentasjon i form av 
miljørisikovurdering ved bruk av fremmede plantearter, spesielt på tak, men kanskje også 
fasader.
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Ulike typer sertifiseringsordninger, som BREEAM-NOR og Svanemerket, bidrar til å fremme 
flere grønne tak og fasader. Ytterligere styrking av disse kravene, inkludert mulighet for å 
premiere skjøtsel og bruk av stedegne arter, bør undersøkes ved å samarbeide med aktører 
som Grønn Byggallianse og Miljømerking Norge. I et slikt arbeid kan det også være relevant å 
involvere andre aktører som for eksempel organisasjonen Norske anleggsgartnere, som ser for 
seg å utvikle en egen sertifiseringsordning for blågrønne løsninger.

11. Promotering
Et tredje insentivområde er å fremme belønningsordninger. Kommunen bør holde kontakt med 
markedet og ulike aktører i bransjen for å kunne videreformidle løsninger for forbilde- og 
utviklingsarbeider som fortjener hederlig omtale.

Tiltak i fase 1 – 2023-2026

# Tiltak – insentiver Ansvar Samarbeidspartnere

9. Tilskuddsordninger

9a Skaffe oversikt over tilskuddordninger 

Gjennomgå dagens lokale og nasjonale ordninger, 
dele informasjon om relevante ordninger i 
Kunnskapsbanken og eventuelt påvirke eksisterende 
tilskuddsordninger.

Plan- og 
bygningsetaten

Klimaetaten, Bymiljøetaten og 
bydelene 

9b Opprette tilskuddsordning for å senke terskelen 
for å etablere grønne tak på eksisterende bygg

Etablere en ordning der søkere kan å få hjelp til å 
avklare bygningstekniske forutsetninger. 

Plan- og 
bygningsetaten 
(ordningen bør bli 
administrert av en 
annen etat)

Byantikvaren og andre 
kommunale foretak og etater, 
statlige og private aktører 

10. Rammeverk

10a Reguleringsbestemmelser og nasjonale føringer

Utrede og avklare hjemmel for å bruke 
reguleringsbestemmelser om grønne tak og fasader 
i deler av byen med spesielle natur-, vann- og 
helseutfordringer. Gjennomgå og vurdere relevant 
regelverk og praksis, eksempelvis for gesimshøyde 
(grønne tak) og byggegrenser (grønne fasader). Se 
på behovet for at det utføres miljørisikovurderinger 
ved bruk av fremmede plantearter.

Etter konkrete vurderinger søke å påvirke nasjonale 
rammer, som plan- og bygningsloven, statlige 
planretningslinjer, byggteknisk forskrift og 
Kartverket.

Plan- og 
bygningsetaten

Byantikvaren, Klimaetaten, 
Eiendoms- og 
byfornyelsesetaten og andre 
kommunale foretak og etater 
samt aktuelle nasjonale aktører

10b Vurdere endring av gebyrforskriften (for plan- 
og byggesaker)

Undersøke muligheten for rabattordninger i 
gebyrforskriften.

Plan- og 
bygningsetaten
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10c Utvikle rutiner for å vurdere grønne tak og 
fasader på eksisterende og nye kommunale 
bygg.

Vurdere grønne tak og fasader i nybygg- og 
rehabiliteringsprosjekter der det er hensiktsmessig, 
herunder gjennomføre piloter.

Oslobygg KF Bestillere og leietakere av bygg 

10d Skaffe oversikt over dagens 
sertifiseringsordninger

Undersøke hvordan de ulike relevante 
sertifiseringsordningene innenfor for eksempel 
BREEAM og Svanemerket fungerer for å fremme 
flere grønne tak og fasader. Ved behov og senere, se 
på muligheter for å øke premiering av grønne tak og 
fasader, herunder bestemte typer prosjekter eller 
typer tak/fasade.

Plan- og 
bygningsetaten

Grønn Byggallianse (BREEAM), 
Miljømerking (Svanemerket), 
kommunale etater og foretak 

11. Promotering

11a Aktiv profilering av forbilledlige prosjekter, 
også piloter

Skape positiv oppmerksomhet om grønne tak og 
fasader gjennom aktiv markedsdialog med sikte på å 
profilere utvalgte tiltak/aktører i form av priser, 
utnevnelser, beste praksis, befaringer og annet.

Plan- og 
bygningsetaten

Scandinavian Green Roof 
Institute, Norsk forening for 
grønn infrastruktur, Klima 
2050, kommunale etater og 
foretak 

Tiltak i fase 2 – 2027-2030

De fleste av disse tiltakene bør gjennomføres i fase 1. Tiltakene som ikke er ferdigstilt eller 
som er naturlig å holde løpende i hele strategiperioden, videreføres i fase 2.

I løpet av fase 1 vil det bli avklart om det er behov for å påvirke nasjonalt regulatorisk 
rammeverk, som blant annet lover, forskrifter og statlige retningslinjer. Dersom Oslo 
kommune ser at det er behov for slike endringer, kan dette følges opp i fase 2.

--Handlingsplan slutt--
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Lover og regelverk, tidligere vedtak

 Bystyret 28.08.2013, sak 252: Byrådet bes legge frem en strategi for bruk av grønne 
tak i Oslo så snart som mulig.

 S10/2016. Bystyret ber byrådet påbegynne arbeidet handlingsplan for grønne tak og 
overvannshåndtering.

 Bystyret 25.05.2022, byrådssak 1/22: Strategi for grønne tak og fasader i Oslo

Strategien skal følge opp visjonen og målene i kommuneplanen samfunnsdel, vedtatt av 
Bystyret 30.01.2019. Visjonen er at Oslo skal bli en grønnere, varmere og mer skapende by 
med plass til alle.

Forankring i andre overordnede planer og lokale strategier, vedtak og mål 

Handlingsplanen for grønne tak og fasader er videre forankret i en rekke overordnede 
kommunale planer, strategier, vedtak og mål. Strategien inneholder en mer utfyllende 
beskrivelse av disse, men de oppsummeres her:
 Revidert klimastrategi for Oslo 2030 (bystyrevedtak 2020)
 Strategi og handlingsplan for overvannshåndtering (bystyrevedtak 2014 og 2019)
 Spirende Oslo – strategi for urbant landbruk 2019–2030 (bystyrevedtak 2019)
 Arkitekturpolitikk for Oslo – en bærekraftig by det er godt å leve i (bystyrevedtak 

2020)
 Handlingsplan for en aldersvennlig by (bystyrevedtak 2017)
 Byøkologisk program 2011–2026 (bystyrevedtak 2011)
 Norm for blågrønn faktor i boligprosjekter (bystyrevedtak 2019)
 Styrket forvaltning av Oslos biologiske mangfold (bystyrevedtak 2015)
 Strategisk støykartlegging og handlingsplan mot støy i Oslo byområde 2018-2023 

(Bymiljøetaten 2017/2018)
 Revidert handlingsplan for lokal luftkvalitet 2018–2020 (bystyrevedtak 2018)
 Strategi for bærekraftig og redusert forbruk (bystyrevedtak 2019)

Vurdering av klimakonsekvenser 

Satsing på grønne tak og fasader i Oslo er blant annet utløst av ønsket om å øke byens 
tåleevne i møte med klimaendringene. Grønne tak og fasader kan vesentlig forbedre byggenes 
evne til å holde tilbake nedbør og til mer effektiv bruk av regnvann som ressurs. De kan også 
bidra til å styrke det eksisterende stedegne biologiske mangfoldet og binde sammen 
grøntstrukturer, som begge deler kan bli mer utsatt for ytre påvirkninger som følge av 
klimaendringer.

Det legges i handlingsplanen særlig vekt på tiltak på eksisterende bebyggelse. Ny bruk eller 
ombruk av bygg framfor å rive, er et av de viktigste klimatiltakene i bygg- og anleggssektoren, 
og synliggjøring av mulighetene for grønne tak og fasader kan bidra til å gjøre ombruk av 
bygningsmasse mer attraktivt.

Grønne tak og fasader vil virke inn på byggenes klimafotavtrykk. Fotavtrykket kan bli større 
om bærekonstruksjonene må styrkes og materialbruken endres, eller avtrykket kan bli mindre 
om vekstlagets og vegetasjonens isolerende effekt gir lavere energiforbruk i byggene og 
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samtidig gir et lite bidrag til karbonlagring. Handlingsplanen vil sørge for økt kompetanse om 
disse negative og positive konsekvensene for klimafotavtrykket.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Behov for budsjettmidler knyttet til handlingsplanen vil spilles inn i de ordinære 
budsjettprosesser. 

Byrådet understreker at graden av oppfølging av hvert enkelt tiltak, og graden av 
måloppnåelse, avhenger av den samlede innsatsen fra kommunens side, og at dette avklares 
ved politisk behandling av kommunebudsjettet. Ved behandlingen av handlingsplanen gis det 
tilslutning til at forslag til tiltak er egnet til å ivareta målet om flere grønne tak og fasader. Det 
som faktisk kommer til å bli gjennomført av tiltak er samtidig avhengig av finansiering. Hvis 
tiltakene mangler finansiering i ett budsjettår, er det viktig at tiltaket blir stående for 
påfølgende år, hvis dette er tiltak man mener kan ha effekt og ønsker å gjøre.

Siden arbeidet med strategi og handlingsplan ble overført til Plan- og bygningsetaten tidlig i 
2020, kan det legges til grunn at etaten selv pluss andre berørte kommunale etater og foretak, 
samlet har brukt minst ett årsverk årlig, innenfor ordinære budsjetter. Tiltakene i 
handlingsplanens fase 1 legger til grunn at den innsatsen tre-firedobles og en vesentlig del av 
aktiviteten forutsettes å skje i regi av Plan- og bygningsetaten. Ressursbehov vil bli spilt inn i 
ordinære budsjettprosesser.

Målet om rundt 1000 nye grønne tak og fasader i løpet 7-8 år er ambisiøst. Kommunens egne 
prosjekter vil utgjøre et lite mindretall av dette, og måloppnåelse avhenger i svært stor grad 
av investeringer og innsats som ligger utenfor kommunens kontroll. PBEs rapportering på 
handlingsplanen vil gjelde samlet måloppnåelse. I rapportering som gjelder den samlede 
kommunale innsatsen må også tiltak utenfor handlingsplanen synliggjøres. Gjennomføring av 
grønne tak og fasader i regi av Oslo kommune ved Oslobygg KF, vil i all hovedsak finansieres 
over foretakenes/etatenes budsjetter, ikke gjennom midler øremerket den fremlagte 
handlingsplanen. Dette gjelder både planlegging, bygging og drift. For at Oslobygg KF skal 
kunne stå sentralt i innsatsen for å etablere grønne tak og fasader, herunder piloter, er det 
sentralt med budsjettmidler. Eventuelle tilleggskostnader, som ikke dekkes innenfor 
virksomhetenes ordinære rammer, må fremmes i forbindelse med den ordinære 
budsjettprosessen knyttet til investeringsprosjektet.

Handlingsplanen er et grunnlag for framtidige budsjettinnspill, men binder hverken byrådet 
eller bystyret.

Byrådet bemerker

Byrådet mener at utarbeidet handlingsplan for grønne tak og fasader er utformet på en 
konstruktiv måte. Tiltak for å nå formålet om flere grønne tak og fasader er godt beskrevet og 
begrunnet.

Grunnlaget for handlingsplanen er strategien. Strategiens mål 1, som sier at Grønne tak og 
fasader skal tilpasses lokale behov, være flerfunksjonelle og ha arkitektonisk kvalitet, er felles 
kvalitetsmål for alle bygg og anlegg, og skal legges til grunn der det skal etableres grønne tak 
og fasader. 
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Målet om rundt 1000 nye grønne tak og fasader i løpet 7-8 år er meget ambisiøst. Det sender 
et viktig signal om at grønne tak og fasader er noe kommunen ønsker seg mer av. Kommunens 
egne prosjekter vil utgjøre et lite mindretall av dette, og måloppnåelse avhenger i svært stor 
grad av investeringer og innsats som ligger utenfor kommunens kontroll. 

Byrådet mener de 11 tiltakene under de tre innsatsområdene, lære, dele og intensiver er 
viktige og hensiktsmessige. Samlet sett vil en eksempelsamling, veiledningsmateriell, 
pilotprosjekter, kompetanseheving i fagdisiplinene, tilrettelegging for arbeidstrening (sosial 
bærekraft), kunnskapsbank, karttjenester, samhandlings- og delingsarenaer, mulige 
tilskuddsordninger, rammeverk og promotering – være viktige verktøy for å nå målet om flere 
grønne tak og fasader. Byrådet påpeker samtidig at omfanget av de ulike tiltakene avhenger av 
ressurser som legges inn. Ressursene må prioriteres mot de tiltakene som forventes å gi mest 
uttelling i forhold til innsatsen.

Tiltakene i handlingsplan for grønne tak og fasader skal samordnes med andre berørte 
strategiarbeider, slik at tiltakene avgrenses, defineres og gjennomføres på hensiktsmessig og 
effektiv måte.

Bruk av vegetasjon er ikke alltid like praktisk eller ønskelig. Kommunen kommer derfor ikke til 
å ta i bruk generelle reguleringsbestemmelser om å etablere grønne tak og fasader på alle 
bygg.

Det er gjort enkelte redaksjonelle justeringer i handlingsplanens teks sammenlignet med det 
som er oversendt fra Plan- og bygningsetaten.

Det er gjort følgende innholdsmessige endringer i selve handlingsplanen:
- For tiltak 11 «Promotering» som ligger under «Innsatsområde 3 – Insentiver» er 

forslaget om å opprette en egen pris tatt ut. Byrådet mener samtidig forslaget om at 
kommunen bør holde kontakt med markedet og ulike aktører i bransjen for å kunne 
videreformidle løsninger for forbilde- og utviklingsarbeider som fortjener hederlig 
omtale, er et godt forslag som blir stående under tiltak promotering.

- Under overskriften «Rammeverk», som er tiltak 10, er henvisning til kommende 
kommuneplan i avsnitt tre tatt ut. Kommuneplanens arealdel har ikke vært til politisk 
behandling, og det er derfor feil å henvise til mulige planbestemmelser om klima, natur 
og miljø.

- Det er ikke ment at tiltak 10 c skal innebærer at grønne tak og fasader skal 
gjennomføres på alle nye kommunale prosjekter, kun at det skal etableres rutiner som 
medfører at grønne tak og fasader alltid skal vurderes. Det er gjort en tekstlig 
justering for å få frem dette.
 PBEs forslag til tekst var: 
«10c Etablere rutiner for å fremme grønne tak og fasader på eksisterende og nye kommunale bygg 
Systematisk vurdere grønne tak og fasader i alle nybygg- og rehabiliteringsprosjekter, herunder piloter.» 

Dette er endret til: 
«10c Utvikle rutiner for å vurdere grønne tak og fasader på eksisterende og nye kommunale bygg
Vurdere grønne tak og fasader i nybygg- og rehabiliteringsprosjekter der det er hensiktsmessig, herunder 
gjennomføre piloter.»
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Byrådet mener tiltaket slik det var formulert kunne oppfattes som krav mer enn 
vurdering. Teksten er derfor justert noe for å få bedre frem at det ikke er en 
regel/rutine om at grønne tak og fasader alltid skal bygges.

Byrådet er kjent med at det er flere begrensninger og utfordringer som må iakttas og løses ved 
etablering av grønne tak og fasader. Strategiens bakgrunnsdel drøftet utfordringer bredt. 
Etablering av grønne tak og fasader på eksisterende bygg har noen begrensninger. Det dreier 
seg om bevaringshensyn, byggteknisk kvalitet, arkitektoniske forhold knyttet til estetikk, 
konstruksjonens bæreevne og mulighetene for å innpasse supplerende tekniske installasjoner 
og anlegg. Etablering av grønne tak og fasader krever også en plan for drift og skjøtsel for at 
anlegget skal kunne stå seg over tid. Deponering og håndtering av vann på 
bygningskonstruksjoner, det være seg på tak eller fasader, i vekstmedier eller vannmagasin, 
krever gjennomtenkt prosjektering og faglig utførelse og tilrettelagte rutiner for kontroll, 
vedlikehold, drift og skjøtsel. Hovedutfordringen knyttet til flere grønne fasader er manglende 
kompetanse og kunnskap. Det er behov for mer forskning på, og utprøving av, grønne fasader. 
Strategien kan derfor ikke ha ambisjoner om omfattende realisering av grønne fasader i en 
tidlig fase. Ovennevnte utfordringer er lagt bredt frem i strategiens faglige bakgrunnsdel. 
Byrådet mener at tiltakene som er foreslått i denne handlingsplanen er hensiktsmessige for å 
møte utfordringene med gode løsninger. Sentralt i strategien er at natur- og overvannshensyn 
er førstevalg ved tilpasning til lokale behov. Samtidig skal grønne tak og fasader utformes slik 
at de ivaretar utfordringene som karakteriserer et område, dvs. tilpasses lokale forhold og 
behov.

Som representant for de som bygger mange boliger viser byrådet til høringsinnspill fra OBOS. 
Selv om Plan- og bygningsetaten mener at hensynene er ivaretatt i handlingsplanen, så viser de 
nettopp noen av utfordringene:

- Grønne fasader er mer komplekse å utvikle og vedlikeholde. Mer kunnskap og deling er 
velkomment. 

- Det er bra om kommunen samordner arbeidet med strategier og handlingsplaner 
bedre. 

- Med økte krav til energiproduksjon og bevaring av natur er det positivt at 
handlingsplanen ønsker å samle kunnskap og veilede om biosolare tak og fasader. 
OBOS vurderer alltid om takene på nye utviklingsprosjekter skal benyttes til grøntareal 
og/eller energiproduksjon. 

- Det er positivt at det sees på insentiver og endringer i rammeverk som skal gjøre det 
enklere å realisere løsningene. Grønne tak og fasader kan fordyre boliger uten at det 
nødvendigvis tilfører ytterligere kvaliteter for beboerne. OBOS er bekymret for økte 
kostnader. Det vil derfor være positivt med insentiver. 

- Viktig at kunnskap om kostnader ved drift av valgt løsning blir prioritert i 
handlingsplanen. 

I strategien er det vist til at tak og fasader også utnyttes for energiproduksjon. Biosolare tak, 
det vil si solenergitak med rikelig vegetasjon, bør også prøves ut i Oslo, fortrinnsvis med 
vegetasjonen og solcellene i klart separate soner. Blant høringsinnspillene var det spørsmål 
knyttet til effekten og utfordringer ved biosolare tak bl.a. på grunn av redusert energieffekt 
som følge av skygge på solcellene eller redusert vekstvilkår for det grønne pga. skygge fra 
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solceller. Plan- og bygningsetaten har svart ut dette med å vise til at feltet har stort utviklings- 
og innovasjonspotensiale og PBE ønsker å beholde ambisjonen, ikke bare ut fra mulig 
potensiale, men like mye ut fra behovet for å sikre både lokal naturforvaltning og 
energiproduksjon. Videre vil solpanel gi god effekt på vinterstid når vegetasjonen er mindre 
utbredt, og ikke minst kan paneler og vegetasjon plasseres på ulike deler av fasadene.

Det er en strategisk føring om at kommunens egne nybygg som hovedregel skal ha 
plusshusstandard, jf. krav i standard kravspesifikasjon for formålsbygg (SKOK). Potensiell 
målkonflikt mellom grønne tak og energiambisjon vil antagelig føre til at det blir flere tilfeller 
hvor en utbyggers ønske om et tak med mye vegetasjon, resulterer i at det ikke etableres 
solceller eller færre solceller. Tiltak 2c om biosolare tak og fasader har Klimaetaten fått 
ansvaret for. Her er tiltaket at det skal samles kunnskap og veiledes om kombinasjoner av 
solenergianlegg og grønne tak og fasader.

Verken i Strategi for grønne tak og fasader, eller i den oppfølgende Handlingsplan for grønne 
tak og fasader legges det opp til at kommunen vil stille krav om grønne tak og fasader. Både i 
strategien og i handlingsplanen fremheves det at det er de lokale forholdene som bør være 
styrende for hvilke løsninger som velges for tak og fasader - både på eksisterende og nye 
bygg. Hensyn til lokale behov (som for eksempel kan være knyttet til særlig behov for 
overvannshåndtering) ligger til grunn for det overordnede kvalitetsmålet for strategi for 
grønne tak og fasader, nemlig at; “Grønne tak og fasader skal tilpasses lokale behov, være 
flerfunksjonelle og ha arkitektonisk kvalitet”.

Klimatiske endrede forhold som styrtregn og storm kan vise seg å være en utfordring for 
grønne tak. Dette vet vi for lite om, og det må utvikles nye løsninger som er klimatilpasset. 

I strategien fremgår det tydelig at grønne tak ikke skal erstatte grøntareal på bakken, men er 
et ev. supplement.

Etter politisk behandling skal det lages en ferdigstilt versjon av handlingsplanen. Planen vil 
formidles i et nytt format som følger kommunens visuelle profil. Illustrasjoner vil bli lagt inn. 
Endelig vedtak fra bystyret legges ved. Ved eventuelle endringer/tillegg fra bystyret vil 
bystyrets vedtak legges inn som en egen side i dokumentet. Dersom bystyret vedtar konkrete 
endringer i selve handlingsplanen, vil planen oppdateres før ferdigstillelse. Handlingsplanen vil 
bli å finne på Oslos nettsiden sammen med strategien, som har en hoveddel og bakgrunnsdel 
med faglig grunnlag. Det er viktig at strategi og handlingsplan er å finne på samme nettsted. 
Tiltak etter handlingsplan som f.eks. eksempelsamling, veiledningsmateriell og kunnskapsbank 
er det også viktig at gjøres lett tilgjengelig på kommunens nettside.
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Byrådet innstiller til bystyret å fatte følgende vedtak:

Handlingsplan for grønne tak og fasader mot 2030, tas til orientering.

Byrådet, den 31.08.2023

Raymond Johansen Arild Hermstad

1. Høringsuttalelser
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